UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v triển khai Tháng hành động về
an toàn, vệ sinh lao động ngành
Xây dựng năm 2023 trên địa bàn
tỉnh

#DiaDiemNgayBanHanh

     Kính gửi:
       - Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
       - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

    - Các chủ đầu tư, chủ thể tham gia hoạt động xây dựng
    trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 494/BXD-GĐ ngày 15/02/2023 của Bộ Xây dựng về
việc triển khai kế hoạch Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây
dựng năm 2023 và Kế hoạch số 962/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh
tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động
năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (có gửi kèm theo); để triển khai tháng
hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2023 trên địa bàn
tỉnh (từ ngày 01/5-31/5/2023), Sở Xây dựng đề nghị:

1. Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố:
a) Tăng cường công tác tuyên truyền về ATVSLĐ trong lĩnh vực xây dựng

đến các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh, cụ thể:
- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý an toàn trong thi

công xây dựng công trình theo Luật Xây dựng sửa đổi năm 2020 số
62/2020/QH14, Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ,
Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một
số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 06/2021/NĐ-CP và Nghị định số
44/2016/NĐ-CP, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 18:2021/BXD về an toàn
trong thi công xây dựng được ban hành kèm theo Thông tư số 16/2021/TT-BXD
ngày 20/12/2021 của Bộ Xây dựng.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền các thông điệp, tài liệu,
ấn phẩm, phóng sự với chủ đề, nội dung về ATVSLĐ tới các cơ quan, tổ chức
đoàn thể, cán bộ, công nhân viên và tại các công trường đang thi công xây dựng
với các hình thức như: Trực tiếp tại cơ quan, đơn vị, công trường, qua internet, các
phương tiện thông tin đại chúng (Nội dung khẩu hiệu hưởng ứng theo Phụ lục kèm
theo Công văn số 494/BXD-GĐ ngày 15/02/2023 của Bộ Xây dựng); tuyên truyền
sâu rộng về trách nhiệm của chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng và người lao
động về công tác ATVSLĐ trong thi công xây dựng công trình.

- Cập nhật và thông tin kịp thời các văn bản, công điện của Thủ tướng Chính
phủ, của các bộ, ngành và địa phương về công tác đảm bảo ATVSLĐ trong quá
trình thi công xây dựng công trình.

b) Tổ chức thanh tra, kiểm tra về công tác quản lý an toàn trong thi công
xây dựng, xử lý vi phạm về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật.

c) Tổ chức khen thưởng về ATVSLĐ cho các tổ chức, cá nhân có thành
tích xuất sắc về công tác ATVSLĐ năm 2022.

2. Đối với các doanh nghiệp hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh:
- Tiến hành rà soát, kiện toàn hệ thống quản lý công tác ATVSLĐ tại đơn vị,

tại các công trường thi công xây dựng. Rà soát, bổ sung các quy định, quy trình,
biện pháp bảo đảm ATVSLĐ; tuân thủ hệ thống các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
QCVN 18:2021/BXD về An toàn trong thi công xây dựng được ban hành kèm theo
Thông tư 16/2021/TT-BXD ngày 20/12/2021 ngày 20/12/2021 của Bộ Xây dựng
về quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình và các quy định
pháp luật khác có liên quan.

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động
về ATVSLĐ năm 2023 theo các nội dung và chủ đề phù hợp với các hình thức
như: Trực tiếp tại công trường, qua internet, các phương tiện thông tin đại chúng
(Nội dung khẩu hiệu hưởng ứng theo Phụ lục kèm theo Công văn số 494/BXD-GĐ
ngày 15/02/2023 của Bộ Xây dựng), đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực cho doanh
nghiệp và người lao động.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, bộ phận trực thuộc tổ chức triển khai các
nội dung, hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ theo kế hoạch và
báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan quản lý tại địa phương để tổng hợp, báo cáo
cơ quan cấp trên.

- Tổ chức hướng dẫn, huấn luyện kỹ năng làm việc an toàn, khả năng nhận
diện nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ cho người lao động, chú trọng vào các công trình
có sử dụng nhiều thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, các tai nạn
về điện, ngã cao; tập huấn, bồi dưỡng về ATVSLĐ; giao lưu, tham quan các mô
hình quản lý tốt về ATVSLĐ; tổ chức tự kiểm tra ATVSLĐ tại nơi làm việc; các
hoạt động khác phù hợp với đặc điểm, điều kiện tại cơ quan, đơn vị.

- Thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình có người bị tai nạn lao động,
bệnh nghề nghiệp (nếu có).

3. Giao Thanh tra Sở Xây dựng tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai
Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Xây dựng năm 2023; chủ trì,
phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương, các chủ đầu tư tổ chức thanh tra,
kiểm tra thường xuyên, định kỳ hoặc đột xuất việc chấp hành các quy định về an
toàn lao động trong thi công xây dựng tại công trình trên địa bàn tỉnh. Tuyên
truyền, phổ biến và hướng dẫn các quy định của pháp luật về ATVSLD đến các
chủ thể có liên quan.

4. Các đơn vị, địa phương tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện triển khai
tháng ATVSLĐ gửi về Sở Xây dựng trước ngày 15/6/2023 để tổng hợp, báo cáo
UBND tỉnh và Bộ Xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Xây dựng (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở LĐTB&XH (để biết);
- Lãnh đạo Sở (để biết);
- Các Phòng: GĐ,VP,QH,QLHT;
- Lưu: VT, TTra, Tâm 02

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

		2023-03-21T16:45:27+0700
	Quảng Nam

		2023-03-22T10:07:00+0700
	Quảng Nam

		2023-03-22T10:07:06+0700
	Quảng Nam

		2023-03-22T10:07:07+0700
	Quảng Nam